Europa del este, en especial la Ex – URSS., (actualmente comunidad de estados 

independientes), mantienen la figura del ministerio fiscal. 

Quienes consideran al Ministerio Público como una institución de origen 

Francés, fundamentan su afirmación en la ordenanza de 23 veintitrés de marzo de 

1302, mil trescientos dos, en la que se instruyeron las atribuciones del antiguo 

procurador y abogado del Rey como una magistratura encargada de los negocios 

judiciales de la corono, ya que con anterioridad únicamente actuaban en forma 

particular en lo concerniente a los negocios del monarca.